Car(ta) finis et refutacionis

1215 marzo 24 (?), Como, "in inclaustro monasterii <Sancti Abbondii>"
Pietro di Enrico "de Intusortis" con il figlio Giovanni e anche a nome degli altri figli rinuncia nelle mani dell'abate di S. Abbondio Guglielmo alla terra situata sul monte di Santo Abbondio, dalla valle di S. Martino fino al "Raspadule", per la quale essi erano in discordia, e ciò in seguito a determinazione del terreno spettante al monastero (operata da Loterio "de Sancto Abbondio", Gerardo "de Pissibus" e ser Andreotto "de Intusortulis"), e riceve per la rinuncia la somma di quattro lire di denari nuovi. 
Originale in ASMi, P, cart. 105, n. 24 [A].

Pergamena in buono stato di conservazione.  Foro di filza nel margine sinistro, fra le righe ottava e nona.  Sul verso, di mano del notaio e con diverse lettere allungate e ornate, "Car(ta) monasterii Sancti Abbondii de fine quam ei fecit Petrus de Intusortis", cui un'altra mano coeva o di poco posteriore ha aggiunto  "et Iohannis eius filius".  Di mano tardomedievale "Car(ta) de Raspaia <lettura incerta> et vallis Sancti Martini".  Altre annotazioni più tarde.
Discordanza tra gli elementi della datazione: nel 1215 il 24 marzo ("octavo exeunte") cadeva in martedì.

(SN)  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducent(eximo) quintodecimo, die mercurii octavo exeunte marzio, indic(ione) tercia.  Finem et refutacionem et pactum de non petendo tocius | sui iuris per tra<n>sactionem et dationem fecer(unt) Petrus Honrici de Intusortis et Iohannes filius eius per suum consensum et parabolam, pro se et pro aliis filiis suis | quos promiser(unt) obligando o(mn)ia su bona pignori facere stare omni te(m)pore tacitos et contentos in hac fine et refutacione in penam interesse, in manu | domini Guilielmi Dei gracia monasterii Sancti Abbondii abbatis ad partem et utilitatem suprascripti monasterii, nominative de tota illa terra insimul se tenente que iacet in | monte de Sancto Abbondio, a valle Sancti Martini usque in Raspadule, de qua discordia erat inter ipsum Petrum et predictum dominum abbatem; et que discordia difinita et determi|nata fuit per Loterium de Sancto Abbondio et Girardum de Pissibus et per ser Andriottum de Intusortulis, et quam terram determinaver(unt) per plures terminos in presentia suprascripti Petri et | Iohannis filii (a) eius, et qui termini dividunt et determinant terram suprascripti domini abbatis a terra suprascripti Petri.  Ita ut amodo in antea iamdictus dominus abbas et sui successores et cui dederit habeat | et teneat suprascriptam terram unde erat predicta discordia, a suprascriptis terminis plantatis extra versus terram suprascripti monasterii, et faciat (b) exinde iuris proprietarii nomine quicquid facere | voluerit sine contradic(ione) suprascripti Petri et Iohannis et aliorum filiorum eius.  Et pro hac quidem fine et refutacione et dato et cessione et transactione confessus fuit suprascriptus Petrus pro se et Iohanne fi|lio suo se accepisse a suprascripto domino abbate libras quatuor denariorum novorum, remota omni exceptione non numerate peccunie.  Preterea promiser(unt) ipsi Petrus et Iohannes pro se et aliis filiis suis | tenere et habere omni te(m)pore predictam finem et refutacionem et transactionem et pactum de non petendo ratam et firmam usque in penam dupli, et defendere et guarentare eam (c) ab omni | homine omni iure et racione pro suo dato et facto tantum, cum suo pignore et dispendio usque in penam dupli; et quod neuter illorum faciet aliquam frodosam umbram unus versus | alterum in predictis terris.  Quia sic inter eos convenit.  Actum Cumis, in inclaustro suprascripti monasterii.
Interfuer(unt) ser Loterius de Sancto Abbondio et Vistidellus et Albertus de Sancto Andrea et Petrus de Cassina et Guxmas canonicus Sancti Fidelis rogati ibi testes.